令和元年９月吉日

会員各位

一般社団法人 宮城県作業療法士会

会長 大黒一司

『宮城県で行われる臨床実習指導者講習会

について』のご案内

拝啓 時下，ますますご清栄のこととお慶び申し上げます．平素より県士会の活動に

ご協力をいただき御礼申し上げます．

今後予定されています、臨床実習指導者講習会の日程・プログラムを下記に記載させ

ていただきますのでご確認お願いいたします。尚、下記６回の講習会は養成校の臨床実

習指導者会議と併せて開催いたしますので、それぞれの定員は指導者会議出席者（県内

施設の出席者も含む）のほかに県士会員枠として参加者を募集する予定です。

① 東北福祉大学

 開催日：令和２年 1 月 10 日~12 日  定員：100 名（うち県士会員枠：20 名）

会 場：東北福祉大学 仙台東口キャンパス（仙台市宮城野区榴ヶ岡 2-5-26）

② 東北保健医療専門学校

開催日：令和２年 1 月 15 日・16 日 定員：70 名（うち県士会員枠：10 名）

会 場：東北保健医療専門学校（仙台市青葉区花京院 1-3-1）

③ 仙台リハビリテーション専門学校

開催日：令和２年 2 月 1 日・2 日  定員：30 名（うち県士会員枠：８名）

会 場：仙台リハビリテーション専門学校（仙台市泉区長命ケ丘 4 丁目 15-1）

④ 東北文化学園大学

開催日：令和２年 2 月 21 日~23 日 定員：80 名（うち県士会員枠：20 名）

会 場：東北文化学園大学（仙台市青葉区国見 6-45-1）

⑤ 仙台保健福祉専門学校

   開催日：令和２年３月 28 日・３月 29 日 定員：50 名（うち県士会員枠：10 名）

会 場 ：仙台保健福祉専門学校（仙台市泉区明通２－１－１）

      （駐車場あり）

⑥ 仙台青葉学院短期大学

 開催日：令和２年 4 月中を予定   定員：80 名（うち県士会員枠：20 名）

会 場：仙台青葉学院短期大学 長町キャンパス（仙台市太白区長町 4-3-55）

2019年度 厚生労働省指定 臨床実習指導者講習会プログラム

 （30分）
講義 1 理学療法士、作業療法士養成施設における臨床実習制度論

意義・目的・内容・仕組み

 （60分） 演習 1 一般目標と行動目標

 （60分）
講義 2-1 臨床実習指導方法論①

学生の特徴と対応 対象者の捉えかた 臨床実習指導のあり方

 （60分）
講義 2-2 臨床実習指導方法論②

見学・模倣・実施プロセスと指導ポイント コーチング・ティーチング

 （90分） 演習 2 基本的態度・臨床技能・臨床の思考過程の見学・模倣・実施の実践

 （30分）
講義 3 臨床実習における管理・運営

臨床実習の基本構造、ハラスメント、リスク管理、個人情報の保護

 （60分） 演習 3 ハラスメント防止

 （60分）
講義 4 臨床実習における学生評価

教育評価の意義 学生評価とは 評価の側面と役割（OSCEの活用）

 （90分）
演習 4 臨床実習における学生評価の実際

重点ポイントの整理および実習遂行が困難な学生への対処法

 （30分）
講義 5 職業倫理および連携論

多職種連携・チームワーク論、卒後教育との関連

 （60分） 演習 5 多職種連携

 （60分）
講義 6 臨床実習指導方法論③

生活行為向上マネジメント（MTDLP）

 （90分） 演習 6-1 MTDLPによるマネジメント過程の実践

 （90分）
演習 6-2 事例報告書の作成

事例報告書の作成指導・報告の仕方 臨床思考過程の理解と指導

 （90分）
演習 7  作業療法参加型臨床実習の理解

    作業療法参加型実習のあり方

※受講時間は 16 時間

なお、参加申し込みに関しては後日ホームページ上で行っていきますので、ご確認の

程よろしくお願いいたします。なお、申し込みに関しては重複しての申し込みはご遠慮

願います。

県士会員枠は６回の講習会で 88 名分です。臨床実習指導者会議の対象となる県内施設

の指導者と県士会枠分の定員を合わせると 180 名程度の会員が受講可能な定員として確

保されています。臨床実習指導者会議の出席者が予定より少ない場合は、県士会員枠分

を増やします。会員の皆さまの積極的な参加をお願いいたします。

今後また新たに情報が決まり次第随時掲載させていただきます。

ご協力よろしくお願いします．

 問い合わせ先

  ・宮城県作業療法士会 事務局担当理事 金澤聡

E-mail:s-kanezawa@sendairihabiri.jp

以上